09/11/2023 15:00 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=671875&tp=r&reme=31&dest=818&status=&nocache=0.67453997692… 1/1

Macaé, 08 de novembro de 2023

Ofício Digital Nº: 15733/2023

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 2653-2023 Ind. 1779-2023 Ver. Guto Garcia

Em resposta ao documento nº: 9585/2023

Prezado Secretário,

Cumprimentando-o, cordialmente, vimos por meio deste em resposta ao Ofício Digital nº 9585/2023 da
Secretaria Municipal Adjunta do Gabinete do Prefeito - Relações Legislativas, prestar esclarecimentos
quanto à Indicação nº 1779/2023 do Vereador Guto Garcia.

Conforme solicitação contida na Indicação supracitada, informamos que todas as Unidades Escolares
foram contempladas com um aparelho celular no corrente ano, a fim de facilitar a comunicação com a
SEMED e os responsáveis pelos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino.

Em relação ao Sistema SOS Escola, foi estabelecido um Plano de Trabalho junto ao Ministério Público,
Conselho Tutelar e Guarda Municipal, determinando protocolos em casos de violência. Além disso,
encontra-se em fase de procedimento licitatório, a aquisição de Totens que ficarão disponíveis próximos
às Unidades Escolares para serem acionados quando necessário.

Certos do atendimento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

LEANDRA LOPES VIEIRA
Secretária Municipal de Educação

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Educação